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RELAÇÃO DE PROFESSORES POR DISCIPLINA – 2009 (Sujeito a alterações)

	NÚCLEO
	DISCIPLINA
	CH
	DOCENTE
	

	Instrumental
	Integração
	08h/a
	
	

	
	Gestão de Cooperativas
	16h/a
	Derli Schmidt, Ms.
	derlischmidt@yahoo.com.br

	
	Métodos Quantitativos Aplicados a Gestão Estratégica
	24h/a
	Débora Gonçalves, Ms.
	debora.goncalves@faccat.br

	
	Cenários Econômicos
	24h/a
	Paulo Roberto de Aguiar Von Mengden, Ms
	mengden@faccat.br 

	
	Metodologia da Pesquisa
	24h/a
	Berenice Hackmann, Dr
	bere@faccat.br

	
	Gestão da Informação
	24h/a
	Tatiana Ghedine,  Dr.
	tghedine@faccat.br

	
	Seminário: “Comunicação e Criatividade”
	8h/a
	Dado Schneider, Dr.
	dado4314@terra.com.br 

	
	Estratégia e Competitividade
	24h/a
	Roberto Morais, Ms
	posgrad@faccat.br

	Controladoria e Finanças
	Tópicos Avançados de C&F 
	24h/a
	Jorge Marcelo Wohlgemuth, Ms.
	jmw@faccat.br

	
	Gestão Orçamentária e Financeira 
	24h/a
	José Eduardo Zdanowicz, Dr.
	profeduardoz@hotmail.com

	
	Seminário: “Perspectivas Econômicas para o RS”
	08h/a
	Antônio Carlos Fraquelli
	accfraquelli@yahoo.com.br 

	
	Administração e Metodologia de Custos 
	24h/a
	Paulo Eduardo Wunsch, Ms.
	paulo.wunsch@gmail.com 

	
	Mercado de Capitais
	24h/a
	Flávio Stein, Ms.
	stein@feevale.br 

	
	Controladoria Estratégica 
	24h/a
	Sérgio Nikolay, Ms.
	nikolay@faccat.br 

	
	Seminário
	08h/a
	
	

	
	Análise de Investimentos
	24h/a
	Gustavo Hermes, Ms.
	ghermes@faccat.br

	Gestão Empresarial
	Gestão de Pessoas 
	24h/a
	Maria Cristina Bonenbergher, Dra. 
	cristin@feevale.br

	
	Gestão de Marketing 
	24h/a
	Gilberto Pizenta, Ms.
	gilberto.pinzetta@unoesc.edu.br 

	
	Seminário
	08h/a
	
	

	
	Gestão de Operações e Logística 
	24h/a
	Eduardo Wilk, Dr.
	wilk@cpovo.net 

	
	Finanças Empresariais 
	24h/a
	José Eduardo Zdanowicz, Dr.
	profeduardoz@hotmail.com

	
	Contabilidade Gerencial 
	24h/a
	Paulo Pinheiro, Ms.
	pinheiro_paulo@grupointegral.com.br

	
	Seminário
	08h/a
	
	

	
	Qualidade e Produtividade  
	24h/a
	Roberto Morais. Ms.
	posgrad@faccat.br 

	Marketing
	Composto Promocional
	24h/a
	Max Lacher, Dr.
	mlacher@espm.br

	
	Administração e Desenvolvimento de Produtos 
	24h/a
	Alessandro Orofino, Ms.
	alessandro.orofino@uol.com.br

	
	Seminário
	08h/a
	
	

	
	Pesquisa Mercadológica 
	24h/a
	Cleon Gotinski
	cleon@faccat.br 

	
	Comportamento do Consumidor 
	24h/a
	Paulo Meira, Ms.
	paulo.meira@terra.com.br

	
	Segmentação e posicionamento de mercado
	24h/a
	Luis Eduardo Amaro, Ms.
	eduardo.amaro@uol.com.br

	
	Seminário
	08h/a
	
	

	
	Planejamento de Marketing 
	24h/a
	João Stringhini
	stringhini@estringhini.com.br 

	Núcleo Comum
	Ética e Responsabilidade Social 
	24h/a
	Alessandro Orofino, Ms.
	alessandro.orofino@uol.com.br

	
	Governança Corporativa 
	24h/a
	José Eduardo Zdanowicz, Dr.
	profeduardoz@hotmail.com

	
	Negócios Internacionais 
	24h/a
	Arlindo Lopes, Ms
	arlindolopes@hotmail.com

	
	Economia Gerencial
	24h/a
	Dilani Bassan, Ms
	dilanib@faccat.br

	
	Gestão do Conhecimento e Inovação
	24h/a
	Karen Menger, Ms
	kmsilva@faccat.br

	
	Gestão Ambiental 
	24h/a
	Marcelo Duarte, Dr.
	mmduarte@faccat.br

	
	Gestão de Agronegócios
	24h/a
	Jorge Moraes, 
	jmoraes12@gmail.com 

	
	Jogos de Empresa 
	16h/a
	Tagli Mallmann, Ms.
	tagli.dmm@gmail.com

	
	Inteligência Competitiva 
	16h/a
	Marcelo Azambuja, Ms.
	azambuja@faccat.br

	
	Metodologia do Ensino Superior
	60h/a
	Nina Rosa, Dr
	ninarosa@faccat.br


